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Expert*innenliste für Medienanfragen, Zentrum für Demokratie Aarau (ZDA) 

Kontaktperson Fachbereiche Sprachen Kontakt 

Prof. Dr. Monika Waldis 
Professorin für Erziehungswissenschaften 
 
Leiterin Zentrum Politische Bildung und 
Geschichtsdidaktik, PH FHNW, 
Direktionsvorsitzende ZDA 
 

Empirische Bildungsforschung, berufliches Lernen von 
Lehrpersonen, professionelle Kompetenzen von 
Geschichtslehrpersonen, Messung historischer 
Kompetenzen 

Deutsch 
Französisch 
Englisch 
 

062 836 94 63 
monika.waldis@fhnw.ch 
 

Prof. Dr. Andreas Glaser 
Professor für Rechtswissenschaft 
 
Leiter Centre for Research on Direct Democracy, 
Direktionsmitglied ZDA 
 

(Direkte) Demokratie, Europarecht, Grundrechte, 
Staatsrecht, Verfassungsrecht, Verwaltungsrecht 

Deutsch 
Französisch 
Englisch 
Italienisch 
Rätoromanisch  

044 634 15 51 
062 836 94 35 
andreas.glaser@zda.uzh.ch 

Prof. Dr. Daniel Kübler 
Professor für Politikwissenschaft 
 
Leiter Abteilung Allgemeine Demokratieforschung,  
Direktionsmitglied ZDA 
 

Schweizer Politik, insbesondere Wahlen und 
Abstimmungen auf lokaler, kantonaler und 
Bundesebene 

Deutsch 
Französisch 
Englisch 
Italienisch 

078 815 67 60 
daniel.kuebler@zda.uzh.ch 

Prof. Dr. iur. Lorenz Langer, lic. phil., M.Phil. 
Rechtsanwalt und Historiker 
Assistenzprofessor für Staats- und Völkerrecht mit 
besonderer Berücksichtigung europäischer 
Demokratiefragen 
 

Aktuelle und historische Fragestellungen zu: (Direkter) 
Demokratie; Völkerrecht (inkl. Territorialkonflikte, UNO, 
Kriegsrecht); Grund- und Menschenrechte; Demokratie 
und Recht in den USA; Recht und Religion 

Deutsch 
Englisch 
Französisch 
(Italienisch) 

044 634 4840 
lorenz.langer@zda.uzh.ch 

Prof. Dr. Hannah Werner 
Assistenzprofessorin für vergleichende 
Politikwissenschaft mit Schwerpunkt 
demokratische Repräsentation 
 

Politische Psychologie, politisches Verhalten, 
demokratische Innovation, Prozesspräferenzen, 
Legitimität, Klimawandel 

Deutsch 
Englisch 

044 634 58 24  
hannah.werner@ipz.uzh.ch 

Prof. Dr. Uwe Serdült  
Politikwissenschafter 
 

Direkte Demokratie, Föderalismus Schweiz, e-
Democracy, e-Voting, soziale Netzwerkanalyse, 
politische Entscheidungsprozesse Schweiz 

Deutsch 
Französisch 
Englisch 

uwe.serdult@zda.uzh.ch 
 

Dr. Luka Markić 
Postdoktorand im öffentlichen Recht 

Direkte Demokratie, Politische Rechte, Grundrechte, 
Staatsrecht, Verfassungsrecht, Verwaltungsrecht, 
Verwaltungsprozessrecht, Rechtsschutz im Bereich der 
politischen Rechte (Stimmrechtsbeschwerde) 

Deutsch 
Französisch 
Italienisch 
Englisch, BKMS 

079 937 24 45 
luka.markic@zda.uzh.ch 
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Dr. Philipp Marti 
Wissenschaftlicher Mitarbeiter 

Professionsforschung, Globalgeschichtliche 
Perspektiven im Geschichtsunterricht 

Deutsch 
Englisch 

062 836 94 62 
078 808 81 95 
philipp.marti@fhnw.ch 
 

Dr. Julia Thyroff 
Wissenschaftliche Mitarbeiterin am Zentrum 
Politische Bildung und Geschichtsdidaktik 
 

Fächerübergreifende historische und politische Bildung, 
Umsetzungen des Kontroversitätsprinzips, 
Umsetzungen von Politischer Bildung auf Sek I, 
Besuchende in historischen Ausstellungen 
 

Deutsch 
Englisch 

julia.thyroff@fhnw.ch 

Dr. des. Simon Affolter 
Wissenschaftlicher Mitarbeiter, Politische Bildung 

Migrationspädagogik 
Politische Bildung 
Europäisches Migrations- und Grenzregime 
 

Deutsch 
Englisch 
 

062 836 94 54 
simon.affolter@fhnw.ch 

Dr. des. Manuel Hubacher 
Wissenschaftlicher Mitarbeiter, Politische Bildung 
 

PB-Tools: Durchblick in der Politischen Bildung Deutsch 
Englisch 

062 836 94 66 
manuel.hubacher@fhnw.ch 

Robin Gut 
Assistent und Doktorand Abteilung Allgemeine 
Demokratieforschung 
 

Direkte Demokratie und Referendumsdatenbank 
(RDB), Demokratiequalität 

Deutsch 
Englisch 

062 836 94 48 
robin.gut@zda.uzh.ch 

Andri Heimann 
Doktorand Politikwissenschaft 
 

Neue Formen der Bürgerbeteiligung, deliberative und 
partizipative Demokratie, Bürgerräte 

Deutsch 
Englisch 

062 836 94 68 
andri.heimann@zda.uzh.ch 

Gabriel Hofmann 
Doktorand Politikwissenschaft 
 

Direkte Demokratie, e-Democracy, e-Partizipation, 
Abstimmungen, Meinungsbildung 

Deutsch 
Englisch 

hofmann@zda.uzh.ch 

Vera Sperisen 
Wissenschaftliche Mitarbeiterin 

Diversitätssensible und rassismuskritische Politische 
Bildung 

Deutsch 
Englisch 
 

062 836 94 64 
vera.sperisen@fhnw.ch 

Liliane Wenger 
Wissenschaftliche Mitarbeiterin 
Projektleiterin «SpielPolitik!» 
 

Plan- und Simulationsspiele in der Politischen Bildung Deutsch 
Französisch 
Englisch 

062 836 94 32 
liliane.wenger@fhnw.ch 
spielpolitik@zdaarau.ch 

Mireille Braun 
Beauftragte Kommunikation 

Kommunikation, Medienkontakte Deutsch 
Französisch 
Englisch 

062 836 94 21 
079 611 47 56 
mireille.braun@zda.uzh.ch 
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